
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 161 dd. 20.12.2018 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 
 

 

 

____________ C O M U NE  DI  S AN L O R E N Z O D O R SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 161 dd. 20.12.2018 

 
 

 

OGGETTO: Progetto di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico 

delle Valli Giudicarie Esteriori. Approvazione a tutti gli effetti del 

progetto definitivo/esecutivo e impegno della spesa a carico del 

Comune di San Lorenzo Dorsino. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 161 dd. 20.12.2018 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 119 dd. 03.12.2018 avente ad oggetto: 

“Progetto di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico delle Valli Giudicarie 

Esteriori. Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo/esecutivo.” 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto così come 

predisposto dal comune di Comano Terme al fine di poter impegnare la spesa a carico del comune 

di San Lorenzo Dorsino su apposito capitolo di bilancio; 

 

 

Vista la nota di adesione all’iniziativa del Comune di Comano Terme relativa al progetto 

di videosorveglianza e controllo del traffico delle Valli Giudicarie Esteriori dd. 24.09.2018 prot. n. 

5460; 

 

Vista la nota del Comune di Comano Terme, ente “capofila” del progetto, dd. 03.10.2018, 

pervenuta in pari data sub prot. n. 5752, con la quale trasmette il progetto definitivo (da intendersi 

definitivo/esecutivo come da successiva comunicazione del Comune di Comano Terme dd. 

03.12.2018, pervenuta in pari data sub prot. n. 6951) di un sistema di videosorveglianza e 

controllo dei varchi e del traffico delle Valli Giudicarie Esteriori ed il relativo prospetto di riparto 

delle spese; 

 

Presa visione della successiva nota del Comune di Comano Terme, ente “capofila” del 

progetto, dd. 19.10.2018, pervenuta in pari data sub prot. n. 6095, con la quale ritrasmette il 

definitivo riparto dei costi e dato quindi atto che la spesa complessiva (IVA inclusa), riferita alla 

progettazione ed alle lavorazioni, è così composta: 

 

Comune di 

Comano 

Terme 

Comune di 

Bleggio 

Superiore 

Comune di 

Fiavè 

Comune di 

San Lorenzo 

Dorsino 

Comune di 

Stenico 

Realizzazione 

varco 
17.474,30 14.166,40 10.518,60 14.625,12 11.592,20 

Canone 

annuale 2019 
3.253,33 1.626,67 1.626,67 1.626,67 1.626,67 

Realizzazione 

stazione 

centrale 

4.473,33 2.236,67 2.236,67 2.236,67 2.236,67 

TOTALE 25.200,96 18.029,74 14.381,94 18.488,46 15.455,54 

 

Atteso che da detto riparto emerge che: 

a)  l’importo a carico del Comune di San Lorenzo Dorsino per la realizzazione del varco di 

propria competenza territoriale è pari ad € 11.987,80 oltre ad IVA per totali € 14.625,12; 

b)  l’importo a carico del Comune di San Lorenzo Dorsino per il canone annuale 2019 del 

varco di propria competenza territoriale è pari ad € 1.333,33 oltre ad IVA per totali € 

1.626,67; 

c)  la quota parte a carico del Comune di San Lorenzo Dorsino da rimborsare al Comune di 

Comano Terme per le parti comuni (realizzazione stazione centrale) è pari ad € 1.833,33 

oltre ad IVA per totali € 2.236,67; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 161 dd. 20.12.2018 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte a tutti gli effetti, il progetto 

definitivo/esecutivo di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico delle Valli 

Giudicarie Esteriori, agli atti come trasmesso dal Comune di Comano Terme, quale ente 

capofila, con nota dd. 03.10.2018, pervenuta in pari data sub prot. n. 5752; 

 

2. di dare atto, come da prospetto trasmesso dal Comune di Comano Terme, quale ente capofila, 

con nota dd. 19.10.2018, pervenuta in pari data sub prot. n. 6095, che la spesa complessiva 

(IVA inclusa), riferita alla progettazione ed alle lavorazioni, è così composta: 

 

Comune di 

Comano 

Terme 

Comune di 

Bleggio 

Superiore 

Comune di 

Fiavè 

Comune di 

San Lorenzo 

Dorsino 

Comune di 

Stenico 

Realizzazione 

varco 
17.474,30 14.166,40 10.518,60 14.625,12 11.592,20 

Canone 

annuale 2019 
3.253,33 1.626,67 1.626,67 1.626,67 1.626,67 

Realizzazione 

stazione 

centrale 

4.473,33 2.236,67 2.236,67 2.236,67 2.236,67 

TOTALE 25.200,96 18.029,74 14.381,94 18.488,46 15.455,54 

 

3. di dare atto che: 

a)  l’importo a carico del Comune di San Lorenzo Dorsino per la realizzazione del varco di 

propria competenza territoriale, pari ad € 11.987,80 oltre ad IVA per totali € 14.625,12, 

risulta già stanziato nel bilancio di previsione 2018-2020; 

b)  l’importo a carico del Comune di San Lorenzo Dorsino per il canone annuale 2019 del 

varco di propria competenza territoriale, pari ad € 1.333,33 oltre ad IVA per totali € 

1.626,67, verrà stanziato nel bilancio di previsione 2019-2021; 

c)  la quota parte a carico del Comune di San Lorenzo Dorsino da rimborsare al Comune di 

Comano Terme per le parti comuni (realizzazione stazione centrale, comprendente la 

“Progettazione definitiva sistema, stesura documentazione finale”), pari ad € 1.833,33 oltre 

ad IVA per totali € 2.236,67, verrà stanziato nel bilancio di previsione 2019-2021; 

 

4 di impegnare la somma pari ad € 14.625,12= al codice P.F.U 2.02.01.09.999 (cap. 3774) del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità, 

dando atto che gli importi pari ad € 1.626,67 ed € 2.236,67 troveranno imputazione al 

medesimo codice di bilancio di previsione 2019 che sarà adeguatamente predisposto; 

 

5 di trasmettere copia della presente determinazione al comune capofila di Comano Terme per 

gli adempimenti di competenza, al fine di addivenire alla realizzazione del sistema di 

videosorveglianza; 

 

6 di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 161 dd. 20.12.2018 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD  

 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo 


